B) Umbrales de patrimonio y de actividades económicas del conjunto de los miembros de la 

familia no se pueden superar, independientemente de qué sea la renta familiar computable: 

• La suma de los valores catastrales de las fincas urbanas, excluyendo la vivienda habitual, 

no puede superar la cantidad de 42.900,00 (cuarenta y dos mil novecientos) euros. 

• La suma de los valores catastrales de las fincas rústicas no puede superar la cantidad de 

13.130,00 (trece mil ciento treinta) euros. 

• La suma de los rendimientos netos reducidos del capital mobiliario más los saldos netos 

positivos de ganancias y pérdidas patrimoniales de la unidad familiar, excluyendo las 

subvenciones recibidas por la adquisición o rehabilitación de la vivienda habitual y, en 

su caso, la renta básica de emancipación, no puede superar los 1.785,00 (mil setecientos 

ochenta y cinco) euros. 

• Umbrales de actividades económicas: cuando algún miembro computable de la unidad 

familiar sea titular de cualquier actividad económica, el volumen de facturación para el 

año 2022 no puede ser superior a 155.500,00 (ciento cincuenta y cinco mil quinientos) 

euros. 

En el supuesto de que el solicitante alegue independencia económica respeto la unidad familiar 

tendrá que demostrar un ingreso mínimo que acredite la subsistencia. 

Como norma general, este corresponderá a una renta mínima para el año 2024 de 18.000 euros